

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019

Căn cứ kế hoạch số 836/KH-UBND ngày 19/02/2019 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2019, UBND thành phố Hội An xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động trên địa bàn Hội An, với những nội dung cụ thể như sau:

I/ Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác ATVSLĐ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về ATVSLĐ của người sử dụng lao động và người lao động; đẩy mạnh biện pháp cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe cho người lao động, giảm ô nhiễm môi trường lao động, ngăn ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; bảo đảm an toàn tính mạng cho người lao động.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của tháng hành động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tập trung một số nội dung trọng tâm, hướng về doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, người lao động, cộng đồng thu hút sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức doanh nghiệp, người lao động trong cả khu vực có quan hệ lao động và khu vực không có quan hệ lao động.

3. Chủ đề: *Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc*

4. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/5/2019 đến ngày 31/5/2019.

II/ Các hoạt động trước ngày diễn ra Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ đảm bảo phù hợp, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Chỉ đạo cơ quan trực xây dựng kế hoạch tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATVSLĐ tại các doanh nghiệp.

III/ Các hoạt động trong ngày diễn ra Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019:

- Tổ chức kiểm tra liên ngành về ATVSLĐ tại các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức treo biểu ngữ, băng rôn, panô, áp phích trong những ngày diễn ra các hoạt động chính của Tháng hành động (có nội dung hướng dẫn tuyên truyền kèm theo)

- Thông tin tuyên truyền về ATVSLĐ trên hệ thống truyền thanh thành phố và các xã, phường.

- Tổ chức lớp tập huấn ATVSLĐ tại các doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố.

IV/ Các hoạt động sau ngày diễn ra Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019:

- Báo cáo kết quả hoạt động và gửi về Sở LĐ-TBXH tỉnh Quảng Nam trước ngày 30/6/2019.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, huấn luyện về ATVSLĐ cho người lao động.

- Chỉ đạo, theo dõi việc tổ chức khắc phục các tồn tại, thiếu sót về ATVSLĐ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

III/ Tổ chức thực hiện

1. Phòng LĐ-TBXH

- Là cơ quan thường trực, giúp UBND thành phố theo dõi đôn đốc việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ của thành phố.

- Tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo về UBND thành phố và tỉnh đúng thời gian quy định.

- Phối hợp các ngành liên quan tổ chức kiểm tra về ATVSLĐ tại các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

2. Trung tâm Y tế thành phố: Có kế hoạch tổ chức huấn luyện ATVSLĐ cho người sử dụng lao động và người lao động theo đúng quy định; huấn luyện sơ cấp cứu ban đầu cho nạn nhân bị tai nạn lao động. Chăm sóc sức khỏe cho người lao động, tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động. Hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tuyên truyền, phổ biến thực hiện tốt các quy định về vệ sinh lao động, ATVSTP, phòng ngừa bệnh nghề nghiệp, ngộ độc thực phẩm.

3. Phòng VH-TT: Có kế hoạch hướng dẫn cho các đơn vị xã, phường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền; cổ động trực quan; trang trí băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ (nội dung khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động theo hướng dẫn của UBND tỉnh)

4. Trung tâm VH-TT-TTTH: Phối hợp với các ngành chức năng viết bài, đưa tin tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Tháng hành động về ATVSLĐ nhằm tạo nhận thức đúng đắn trong toàn xã hội về công tác này; chỉ đạo các đài truyền thanh xã, phường thường xuyên đưa tin, bài có nội dung liên quan đến Tháng hành động ATVSLĐ, kịp thời biểu dương những gương điển hình, những đơn vị thực hiện tốt và phê phán những trường hợp vi phạm về công tác ATVSLĐ.

5. Liên đoàn lao động thành phố: Chỉ đạo hướng dẫn Công đoàn các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019.

- Thăm hỏi động viên các nạn nhân và gia đình người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, hướng dẫn công đoàn cơ sở thăm hỏi động viên người lao động làm việc tại đơn vị bị tai nạn lao động, mắc bệnh nghề nghiệp có hoàn cảnh khó khăn.

6. Đối với UBMTTQVN và các hội đoàn thể

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, vận động, giám sát các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã thực hiện pháp luật về ATVSLĐ, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hoạt động về ATVSLĐ.

7. UBND các xã, phường: Trên cơ sở kế hoạch của thành phố, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tại địa phương hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ một cách thiết thực, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

8. Đối với các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức có sử dụng lao động:

- Tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tổ chức trang trí băng rôn, khẩu hiệu (theo nội dung hướng dẫn) hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ theo nội dung hướng dẫn của kế hoạch này.

- Tổ chức phát động người lao động trong doanh nghiệp hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ bằng các việc làm cụ thể, sát thực, phù hợp với tình hình và điều kiện của từng doanh nghiệp, đồng thời nâng cao ý thức của doanh nghiệp và người lao động về công tác ATVSLĐ trong suốt quá trình sản xuất.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo hộ lao động, huấn luyện về an toàn lao động, vệ sinh lao động và các biện pháp đảm bảo ATVSLĐ cho người lao động

- Tổ chức kiểm tra tình trạng an toàn, vệ sinh của máy móc, thiết bị, nhà xưởng; kiểm tra việc chấp hành các quy định về chế độ bảo hộ lao động, việc thực hiện nội qui đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động và việc chấp hành các tiêu chuẩn, qui phạm an toàn lao động, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp.

IV/ Tổng kết và báo cáo kết quả

Sau khi kết thúc Tháng hành động về ATVSLĐ, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành tổng kết đánh giá và gửi báo cáo về Phòng LĐ-TB&XH trước ngày **15/6/2019** để tổng hợp báo cáo UBND thành phố và UBND tỉnh. *(có mẫu đính kèm)*

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn về sinh lao động của UBND thành phố, yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc. *Ms*

Nơi nhận:

- TVTU, TTHĐND TP;
- UBMTTQVN, các đoàn thể;
- Các cơ quan, ban ngành;
- UBND các xã, phường;
- Các doanh nghiệp;
- Lưu: VT-UBND (M78)





PHỤ LỤC

Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019.
- Tuân thủ nội qui, qui trình, biện pháp làm việc an toàn để bảo vệ chính mình, đồng nghiệp và gia đình.
- Cải thiện điều kiện làm việc vì an toàn, sức khỏe và tính mạng của người lao động.
- Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp có thể phòng tránh được nếu chúng ta làm tốt công tác phòng ngừa.
- Bảo vệ sức khỏe người lao động - Bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước.
- Chủ động khám phát hiện bệnh nghề nghiệp góp phần bảo vệ lợi ích cho cơ sở lao động.
- Môi trường làm việc an toàn - Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.
- Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.
- Nói không với tai nạn lao động.
- Doanh nghiệp và người lao động tích cực chủ động thực hiện các quyền và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động.
- Chung tay xây dựng văn hoá an toàn tại nơi làm việc.
- An toàn để sản xuất, sản xuất phải đảm bảo an toàn.
- Suy nghĩ và hành động vì mục tiêu không tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ tại nơi làm việc./.